prefatum modum ad studium unus ipsorum monachorum alternandis per singulum qua-
driennium vicibus monachus destinetur.... Gertis etiam ex causis dictum Capitulum per-
motum sub excommunicationis pena inhibet districte omnibus Ordinis inonachis, ne
Aurelianis2 vel alibi extra monasteria et studia ipsius Ordinis generalia presumant turn solius
vel principaliter studii comorari; licentias per dominum Gistercii vel ipsum capitulum

generale forsitan concessas, vel ordiiiationes factas hide et super hoc seu tali residentia
scienter penitus revocando per teiiorem presentis statuti.

Defiinitionem de et pro mittendis ad Ordinis studia generalia scolaribus, et tenendis,
sustinendis ac procurandis in eisdem anno nuper elapso per generale Capitulum salubriter
et viriliter editam, [a] sanctissimo domino nostro domino sum mo pontifice, ac precipue reve-
rendissimo in Ghristo patre domino cardinale Saluciarum 3, Ordinis iiostri protectore, ac
aliis reverendissimis dominis cardinalibus merito vel de gratia [approbatain], idem generale
Capitulum ex abundant! ratifficat, approbat et confirmat ...., idem capitulum omnibus et sin-
gulis monachis dicti Ordinis inhibet districte sub excommunicationis late sententie pena,
ne alicubi loco quocunque extra monasteria vel loca conventualia extra ipsius Ordinis
studia generalia presumant causa solius vel principaliter studii commorari....

Inhibet etiam abbatibus Ordinis universi districte in virtute sancte obedientie dictum
Capitulum generale, ne monachos suos scolares ad lecturas precipue Sententiarum vel

Biblie ordinatos.a dicto studio presumant aliqualiter revocare, donee lecturas Sententiarum

compleverint in eodem.

Luzernae, Codex S. Urbani n° 544, 1, B, fol. 1-3. — Apud Martene-Durand, Thes. nov. anecd., IV, 1519, invenitur ad
an. 1387 summarium. tantum, et ad an. 1389 prohibitio Capituli generalis, « ne scolares studii Paris. S. Bernardi de novo
venientibus monachis manus important, nee eos tractent sicut tractare scandalose et turpiter solebant ».

. 1. Per Benedictum XII, in Chartul., II. — 2. Vid. ibid. — 3. Amedeo, card. S. Mariae Novae, ab an. 1383, Decemb. 23.
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JL543. Statutum nationis Normannorum de rnodo eligendi officiarios nationis, et de juramento eorumdem.

1387, Novembris 17, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis nos omnes et singuli magistri nacionis Nor-
inanorum actu regentes Parisius in facilitate arcium, salutem in eo qui est omnium vera
salus. Cum hactenus in consuetudinem verteretur, ymo pocius corruptelam, quod instante
tempore electionis celebrande in dicta nacioiie pro aliqua legacione vel officio multi, tarn
magistri quam non magistri, illam vel illud pretendentes habere, ibant hostiatirn de domo
ad domum, per se et suos amicos ad partem singulis magistris supplicaturi, in tanturn quod1

propter importunitalem sic supplicancium et suorum amicorum nonnulli magistri contra
conscienciam dignis minus dignos preferebant, unde poterant oriri diyisiones, discordie et
inconveniencia : quapropter volentes in futurum talibus obviare, nos omnes et singuli
magistri dicte nacionis, tarn regentes quam 11011 regentes, super hoc per servientem jura-
tum dicte nacionis, ut moris est, ad statuendum, ordinandum et dispensandum pluries per
juramentum vocali, de communi consensu omnium nostrum, nullo reclamante, pro honore
tocius nacionis inviolabiliter observando, stattiimus et ordinamus, quod amodo nullus
habere volens officium vel legacionem in dicta nacione, cujuscumque status ant condicionis
existat, supplicet ad partem vel faciat supplicari alicui magislro vel aliquibus magistris,
per se vel alium, directe vel indirecte, pro aliqua legacione vel officio quocumque, sub
pena privacionis, pro ilia vice, illius officii vel legacionis, pro quo vel qua taliter ad partem
supplicaverit, aut fecerit supplicare. Et fiet electio tali modo, videlicet quod omnes suppli-
cantes pro officio, tarn pro se quam pro alio, in conspectu totius nacionis, immediate2 ante-
quam supplicent, habebunt jurare ad sancta Dei Evuangelia, quod non supplicaverunt nee
fecerunt supplicari, per se vel per alium, directe vel indirecte, ad partem alicui magistro
vel aliquibus quoquomodo; postmodum recedant et tune procurator dicet ista verba :
« Magistri mei, audivistis supplicantes », vel « supplicantem », si sit unus duntaxat; « ego
require quemlibet vestrum sub debito juramenti, si sciat istum aut aliquem istorum sup-
plicasse ad partem, per se vel per alium, pro officio vel legacione pro quo vel qua nunc
supplicavit, quatenus ipse dicat vel revelet, antequam ad electionem ulterius procedatur. »

Quod si reperiatur, ut supra tactum est : ipsum vel ipsos ex mine et pro tune, ex tune et
pro nunc, ab ilia electione et legacione vel officio privavimus et privamus, atque privatum
seu privates haberi volumus per presentes. Ut autem hoc statutum roboris habeat firmi-

tatem in futurum, in registro dicte nostre nacionis cum aliis nostris ordinacionibus et
Ptatutis poni pariter et scribi voluimus. In cujus rei testimonium sigillum nostre nacionis

presentibus duximus apponendum. Datum Parisius apud Sanctum Maturinum, anno Domini
millesimo trecentesimo octogesimo septimo, die decima septima mensis Novembris.

God. Harcur., fol. 137. — Jourdain, n° 829.

1. Jourdain perperam : « et interdum » pro : « in tan turn quod ». — 2. Jourdain omittit hanc yocem.

*** Chart. Univ. Paris. III. 59
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1544. Clemens VII permittit Jolianni de Florentia, Ord. Servorum b. Marine, licent. in theol., ut ad Ord.
S. Benedicti transeat, quia in partibus dementi Vff subjectis non est aliqua domus Ord, Servorum.

1387, Novembris 21, Avenisne.

Dilecto filio Johanni de Florencia1, fratri domus Servorum beate Marie Florentin.
Ord. S. Aug., bacallario in theologia, salutem, etc. Hiunilibus supplicuin— Sane pelitio pro
parte tua nobis nuper exhibita conlinebat quod dudum tu volens in facilitate theologie
proficere, pro licencia sludendi in facilitate hujusmodi obtinenda de domo Servorum beate
Marie Florenlin. Ord. S. Aug., in qua professionem regularem emisisti, habitu ipsius
Ordinis non inula lo et non aiiimo apostatandi recedens ad curiam Roinanam venisti, ac
studendi Parisius in facilitate predicta a sede aposlolica licenciam liabuisti, et quod ad
dictam doinum reverli ac cum eisdem fratribus (pro eo, quod ipsi Bartholomeo olim Baren.
archiepiscopo, qui sedem apostolicam per violentiam et inipressionem notorias nitilur
occupare, dampnabiliter adherent) cum animi tui quiete et sana conscientia remanere non

posses, et quod in partibus iiobis obedientibus alia domus dicti Ordinis non existit,
quodque ad Ordinem S. Benedicti, ut in eo tuum devote Domino possis impendere famu-
latum, te transferre desideras el affectas. Nos igitur .... ut de diclis domo et Ordine ad

Ordinem S. Benedicti transire ... possis ... libi aucloritate aposlolica tenore presentium
concedimus de gratia speciali. Nulli ergo, etc. Dat. Avinione xj kal. Decembris, anno

decimo.

Reg. Vat. Aven. dementis Y1I, vol. XLIX, fol. 3'J5. — Haec bulla pontif. maximi momenti est. Verba supra posita : « quod
in partibus nobis (dementi VII) obedientibus alia domus dicti Ordinis (Servorum B. Mariae) non existit », luce clarius osten-
dunt, in Francia non exstitisse conventum Ord. Serv. B. Mariae. Haec est ratio, cur Ordo Servorum B. M. non sicut alii
Ordines, qui ia ditionibus duorum paparum domus et provincias possederunt, duos priores generales habuerunt, sed tantum-
modo unum, sub obedientia papae Romani. Revera, omnes baccalarei et licentiati Parisienses dicti Ordinis istius temporis,
quorum memoria ad nos pervenit, Itali fuerunt, nc unus quidem Francigena. Vid. supra nis 1249, 1278 et 1281. Sic etiam ad
an. 1373, Nov. 1, Gregorius de Pistorio2 (Bibl. nat. Paris, ms. lat. 565) a), ad an. 1380 Andreas de Forlivio, inter licentiates
Parisiis afferuntur. Et ex istis Franciscus dc Mediolano scholaris bursalis domus Tornacens. fuit. Hoc modo explicatur sta-
tulum supra n° 1278 editum, nullum potuissa Parisios ad sludium mitti, nisi in partibus Italiae prius pbilosophiam sit
interpretatus. Collegium enim Paris, ab Italis tantum frequentabatur. Et quia e conventu generalitio Florentine, ubi partes
Urbani "\ I sequebantur, collegium dependebat, tempore schismatis neccssario exslinctum est, ita ut nee dicere possimus ubi
situm csset. Itaque ab anno 1381 (1382), quo Johannes d? Florentia licentiatus est, usque ad an. 146'J (1470) nullus ex Ord.
Servorum B. Mariae inter licentiates Paris, invenitur.